1. ООО «РИАЛА»

125459, Москва, Бульвар Яна Райниса, д. 4, корп. 1

2. СГУП по продаже имущества города Москвы

119180, Москва, ул. Большая Полянка, д. 41, стр. 1-2

3. Департамент имущества города Москвы

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-8/77-13

о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

17 января 2013 года                                                                                          Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов   Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «РИАЛА» Дукашева К.В. (по доверенности  от 14.12.2012                           № б/н),

СГУП по продаже имущества города Москвы Иваницкой Н.Ю. (по доверенности  от 29.12.2012 № 12/08-57),

рассмотрев жалобу ООО «РИАЛА» (адрес: 125459, Москва, Бульвар Яна Райниса, д. 4, корп. 1) на действия организатора торгов — СГУП по продаже имущества города Москвы (адрес: 119180, Москва, ул. Большая Полянка, д. 41, стр. 1-2) при проведении торгов по продаже нежилого помещения по адресу: г. Москва, б-р Яна Райниса, д. 4, корп. 1 (реестровый номер торгов № 7-СЗ(а)-2012),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                  ООО «РИАЛА» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — СГУП по продаже имущества города Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по продаже нежилого помещения по адресу: г. Москва, б-р Яна Райниса, д. 4, корп. 1 (реестровый номер торгов № 7-СЗ(а)-2012) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в незаконном прекращении договора аренды нежилого помещения, расположенного в здании по адресу: г. Москва, бульвар Яна Райниса, д. 4, корп. 1, площадью 528,3 кв.м от 31.07.2007 № 17-00098/07 и в неуказании информации об обременениях в информационном сообщении о проведении 18 декабря 2012 года аукциона по продаже имущества, находящегося в собственности города Москвы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Продажа государственного и муниципального имущества на аукционе регулируется Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации).

Согласно представленным материалам и информации, в том числе распоряжения Департамента имущества города Москвы от 18.10.2012 № 3415-р «О продаже на аукционах нежилых помещений по адресу: бульвар Райниса Яна, д. 4, корп. 1, общей площадью 528,3 кв.м.» установлено, что СГУП по продаже имущества города Москвы поручено оказать услуги по выполнению функций по организации и проведению аукциона по продаже нежилых помещений.

Вместе с тем, согласно журнала регистрации заявок на участие в аукционе по продаже объекта приватизации установлено, что Заявитель не подавал заявку на участие в Аукционе.

Таким образом, в силу части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Организатора торгов при проведении Аукциона, так как не подавал заявку на участие в Аукционе.

Кроме того, на заседании Комиссии установлено, что согласно выписке из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 09.10.2012 № 04/048/2012-373, ограничения (обременения) прав на нежилое помещение, расположенное в здании по адресу: г. Москва, бульвар Яна Райниса, д. 4, корп. 1, площадью 528,3 кв.м., не зарегистрировано.

Дополнительно Комиссией установлено, что по итогам Аукциона заключен договор от 10.01.2013 № 2445.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2  статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

     1. Жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении  Закупки оставить без рассмотрения.

     2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 11.01.2013 № ИШ/420.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                     И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                               О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                             Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 784 75 05 доб. 197